



Dato: 19. august 2022

Til: Miljø- og Fødevareudvalget
Kontakt: Johannes B. Schjælde-Peronard, johannes@dn.dk, 61 66 12 88

Kære miljø -og naturordførere

Ambitionerne i EU's naturgenopretningslov må ikke blive udvandet

Den 22. juni fremlagde kommissionen et banebrydende forslag til en forordning om at **genoprette naturen i Europa**. De retligt bindende mål vil således gælde direkte i medlemsstaterne og dækker en bred vifte af økosystemer.

For Danmark byder sig **en storstilet mulighed** for at løfte naturgenopretningsindsatsen markant herhjemme og levere på Danmarks grønne ambitioner. Danmarks natur er i elendig forfatning, hvorfor forordningen har særligt stort potentiale for at give Danmarks natur en tiltrængt håndsrækning. Den kan være med til at skabe en retning og mål for den danske indsats, som ikke findes i dag.

EU-kommissionen har leveret økonomiske estimater, der indikerer, at **storskala naturgenopretning i Danmark er en overordentlig god forretning**. Det anslås, at der alene i Danmark være **et årligt overskud på 2,9 mia. Euro**, svarende til ca. 21,5 mia. dkk¹.

Derfor er det også **altafgørende, at ambitionerne i forslaget sikres, opretholdes og tidsfastsættes**, hvorfor Danmark og Miljøministeren skal fortsætte det gode arbejde for, at en mindst lige så ambitiøs forordning, der bliver endeligt vedtaget. Dele af forslaget er desværre fortsat kritiske, og her må Danmark arbejde for at hæve ambitionerne. Det vurderes at kunne blive det **mest betydningsfulde EU-lovgivning** for natur og biodiversitet siden habitatdirektivet.

Den er et afgørende konkret skridt i forhold til at indfri målsætningerne i EU's biodiversitetsstrategi og EU's grønne pagt, og er det eneste bindende naturinitiativ fremsat under den nuværende kommissions mandat.

Derfor bør Danmark i den kommende behandling af forslaget have et stærkt mandat, der sikrer at der arbejdes for at ambitionsniveauet i kommissionens forslag ikke svækkes.

Den videre proces. Forslaget skal behandles i EU-ministerrådet og EU-Parlamentet og forhandles i trilogproces. Triloggen forventes afsluttet i 2023 og naturgenopretningsloven ventes at træde i kraft i 2024.

Med forordningen følger også betydelig EU-finansiering. Der vil således være ca. 100 mia. EUR til rådighed under den flerårige finansielle ramme til investering i biodiversiteten, herunder genopretning.

Vi besvarer meget gerne spørgsmål og tager en snak om implikationerne i Danmark.

FAKTA OM FORSLAGET:

Forordningen vil fastsætte mål og forpligtelser for genopretning på tværs af økosystemer, med fokus på de økosystemer, der har det største potentiale med hensyn til fjern og lagre kulstof. Bl.a. forpligtes vi til at:

- ➔ Genoprette 20 % af EU's land og havareal
- ➔ Udarbejde Nationale genopretningsplaner for alle områder
- ➔ Indfri konkrete mål om genopretning i 2030, 2040 og 2050 i alle økosystemer, også ud over Natura 2000-beskyttede områder

Vedhæftet finder du vores høringssvar.

På vegne af Danmarks Naturfredningsforening

Johannes B. Schjælde-Peronard

¹ [Impact Assessment accompanying the proposal \(Part 2\) pp. 148-153](#)